辽 宁 师 范 大 学 文 件
辽师大校发〔2021〕46 号

关于公布 2021 年辽宁师范大学优秀博士、硕士

学位论文评选结果的通知

各研究生培养单位：

根据《辽宁师范大学研究生优秀学位论文评选办法》，经个

人申请、专家评审推荐、学院评定分委员会审核推荐、校学位评

定委员会审定等程序，《人口规模与教育资源配置互动机制系统

动力学模型的构建与模拟》等12篇博士学位论文被评为2021年辽

宁师范大学优秀博士学位论文、《基于深度学习的甲骨刻辞文字

检测算法研究》等91篇硕士学位论文被评选为2021年优秀硕士学

位论文（学术型）、《意大利高中生汉语“吧”字是非问句语调

习得的实验研究》等24篇硕士学位论文被评选为2021年优秀硕士

学位论文（专业学位型）。现将2021年辽宁师范大学优秀博士、

硕士学位论文名单予以公布。

各研究生培养单位，要加强学位与研究生教育质量保证和监

督体系建设，严格执行培养制度，加强学位论文的管理，重点抓

住学位论文开题、中期考核、评阅、答辩、学位评定等关键环节，

严格执行学位授予全方位全流程管理，不断提高研究生培养质

量。

附件：1.2021年辽宁师范大学优秀博士学位论文名单

2.2021年辽宁师范大学优秀硕士学位论文名单

（学术型）

3. 2021 年辽宁师范大学优秀硕士学位论文名单

（专业学位型）

辽宁师范大学

2021 年 6 月 21 日

辽宁师范大学党政办公室 2021 年 6月 21 日印发

- 3 -

附件 1： 辽宁师范大学 2021 年优秀博士论文名单
序号 论文题目 作者姓名 指导教师 学院

1 人口规模与教育资源配置互动机制系统动力学模型的构建与模拟 房磊 李德显 教育学院

2 类矢量 B 夸克在高能对撞机上的唯象研究 巩雪 岳崇兴 物理与电子技术学院

3 壳模型的代数计算方法及对力模型严格解 周丹 潘峰 物理与电子技术学院

4 发展 ABEEM 极化力场对寡肽分子及其水溶液中的构象和耦合常数的研究 张超 赵东霞 化学化工学院

5 我国氢燃料电池汽车产业发展时空特征及空间组织研究 王钙镁 关伟 地理科学学院

6 城市空间结构对风热环境影响研究 国安东 杨俊 地理科学学院

7 七鳃鳗来源 LIP 对人尿液 UMOD 糖蛋白识别及其在膀胱癌检测的应用 滕洪明 李庆伟 生命科学学院

8 抗菌肽 LK2(6)A(L)的抗炎机制及其对急性肺损伤小鼠保护作用的研究 张娟 尚德静 生命科学学院

9 8~10岁儿童人际情绪调节的发展及其相关影响因素 张嘉琪 刘文 心理学院

10 心理弹性对初中生情绪平衡的影响机制与干预 于增艳 刘文 心理学院

11 甲基苯丙胺使用障碍者的时距知觉加工及其脑机制 张明明 罗文波 脑与认知神经科学研究中心

12 眼区表情加工的脑时程特征：来自快速序列视觉呈现的证据 李帅霞 罗文波 脑与认知神经科学研究中心

- 4 -

附件 2： 辽宁师范大学 2021 年优秀硕士论文名单（学术型）
序号 论文题目 作者姓名 指导教师 学院

1 基于深度学习的甲骨刻辞文字检测算法研究 何熠辉 宋传鸣 计算机与信息技术学院

2 基于动态图卷积的三维形状分析 佟宇宁 韩丽 计算机与信息技术学院

3 空谱协同低秩张量稀疏表示的高光谱图像重构模型研究 谢释铖 王相海 计算机与信息技术学院

4 基于多尺度变换与低秩稀疏表示的遥感图像融合算法研究 隋远琦 王相海 计算机与信息技术学院

5 图像正交矩的改进及应用 王丽 王向阳 计算机与信息技术学院

6 基于非高斯 HMT 模型的图像水印方法研究 沈鑫 王向阳 计算机与信息技术学院

7 基于新型边缘分布的数字图像水印算法研究 田静 王向阳 计算机与信息技术学院

8 基于深度学习的多时相高光谱影像变化检测方法研究 李艺 王相海 计算机与信息技术学院

9 基于深度学习的水下图像增强方法研究 王瑞子 傅博 计算机与信息技术学院

10 基于孤立相似度的可能性均值聚类算法研究 陈天祯 张永 计算机与信息技术学院

11 中等职业学校学生顶岗实习现状与问题——以延吉市某职业高中为例 韩建平 黄山 教育学院

12 民国时期江苏省师范生教育实习研究（1912-1937） 孙宇阳 吴涛 教育学院

13 民国前期奉天省小学教师待遇研究（1912-1931） 王兆倩 吴涛 教育学院

14 东北三省水资源-能源纽带关系解析及网络特征研究 王菲 曹永强 地理科学学院

15 辽东半岛南部古风化壳发育特征及其古环境意义 段一明 张戈 地理科学学院

16 川西小相岭晚第四纪冰川规模与古气候定量重建研究 麻浩男 张威 地理科学学院

17 南半球中低纬度第四纪冰期序列对高分辨率气候事件的响应研究 初智豪 刘亮 地理科学学院

- 5 -

18 植被物候沿城乡梯度差异及其对城市热岛的响应研究 罗雪 杨俊 地理科学学院

19 定位、困境与出路：指导性案例功能的法律阐释 张晓博 王祖书 法学院

20 国际中文教师研究的热点主题、最新趋势与演变特征 张千聪 李宝贵 国际教育学院

21 中国与“21 世纪海上丝绸之路”沿线国家地缘脆弱性时空演变及影响机制研究 富宁宁 彭飞 海洋经济可持续发展研究中心

22 中国省（区）域海水养殖碳汇渔业效率及时空分异研究 崔茜茜 孙康 海洋经济可持续发展研究中心

23 要素市场扭曲视角下中国沿海地区海洋经济效率研究 林洋洋 孙才志 海洋经济可持续发展研究中心

24 Keggin 型多钨酸-金属配合物的合成、催化性能及其固定化酶的应用 张彤 朱再明 化学化工学院

25 新型含单-/双-咔唑环 N-酰腙衍生物的合成、表征及 PTP1B 抑制活性评价 林乐弟 李英俊 化学化工学院

26 含 Ln(Ⅲ)配合物的合成、晶体结构及光物理性能的研究 王释鹤 迟玉贤 化学化工学院

27 基于香豆素衍生物的几种小分子荧光探针设计与合成 周毅 吕成伟 化学化工学院

28 石墨烯上单分散 Fe 原子催化 CO 和苯氧化的理论研究 冯西凝 朱江 化学化工学院

29 槲皮素衍生物的合成、表征及生物活性研究 孙蕾 赵龙铉 化学化工学院

30 多羧酸类金属框架晶态配合物的合成、结构及性能研究 王莹 白凤英 化学化工学院

31 智能发光稀土配位聚合物的组装、后合成修饰及其应用研究 李金晓 邢永恒 化学化工学院

32 多齿氮杂环构建金属有机框架材料及其性能研究 辛雨 白凤英 化学化工学院

33 氮杂环羧酸金属框架晶态分子定向构筑和智能荧光检测 肖瑶 邢永恒 化学化工学院

34 介孔 WO3 材料的制备及其气敏性能的改性 王宇楠 姜春杰 化学化工学院

35 气相色谱微量进样器固相微萃取功能化及其评价 唐晓妍 李金祥 化学化工学院

36 金朝使臣选派研究 刘硕 李玉君 历史文化旅游学院

37 古典时代雅典社会福利研究——基于芬利模式的分析 李孟旸 毕会成 历史文化旅游学院

- 6 -

38 蒙古统治时期的罗斯东正教会 韩蓉蓉 吴舒屏 历史文化旅游学院

39 19 世纪末至 20 世纪中期亨利街定居点研究 张鹏程 高岳 历史文化旅游学院

40 中古西欧上帝的和平运动研究（989—1155 年） 张安 吴舒屏 历史文化旅游学院

41 汉字中蕴藏的中华民族精神融入思想政治教育研究 葛昭缨 刘晨晔 马克思主义学院

42 中国共产党以人民为中心的发展思想研究 冯慧雅 吴萍 马克思主义学院

43 先秦时期幸福思想及其当代价值研究 裴海洋 周育国 马克思主义学院

44 PPP1R1B 基因多态性对反应抑制的影响：基于行为学及 ERP 分析 郭婧 牟丽 脑与认知神经科学研究中心

45 可分配金额、道德判断与得失情境对行为公平性评价的影响 韩丰旭 何蔚祺 脑与认知神经科学研究中心

46 声音目标情绪性对听觉注视线索效应的影响：线索-目标呈现顺序的调节作用 石欣萌 胡中华 脑与认知神经科学研究中心

47 音乐训练和节拍手势影响重读加工的神经过程 韩梅 李卫君 脑与认知神经科学研究中心

48 快速周期视觉呈现范式中的群体面孔表情加工 李可轩 罗文波 脑与认知神经科学研究中心

49 低空间频率信息对威胁性信息检测的促进作用 朱胜男 陈丽红 脑与认知神经科学研究中心

50 纽结着色的最小着色数 周博鑫 韩友发 数学学院

51 基于多尺度变换和低秩表示的图像融合去噪算法研究 曲思洁 王相海 数学学院

52 正则约束下多通道彩色图像去噪算法的研究 杨天旭 姜伟 数学学院

53 基于共同前缀标识符及其长度和位置的 DNA 序列比较 王代 杨希武 数学学院

54 加拿大 B.C 省基础教育数学课程标准研究 王悦 金美月 数学学院

55 核心素养视域下体育教育专业学生教学能力评价指标体系研究 郭园媛 铁钰 体育学院

56 亲子体育游戏与幼儿社会性发展的关系--基于家庭亲密度的中介作用 刘宝月 全海英 体育学院

57 高校体育工作实效性评价指标体系构建及实践研究 葛忠鹏 赵洪波 体育学院

- 7 -

58 阳城方言“着”字句、“跟”字句研究 樊琛琛 杨春宇 文学院

59 《嶽麓書院藏秦簡（伍）》校注 张馨月 洪飏 文学院

60 “前四史”用《詩》研究 张子薇 张庆利 文学院

61 中国古代文话对《周易》的文学解读研究 王路 张庆利 文学院

62 缪公恩《梦鹤轩梅澥诗钞》研究 王傲 李政富 文学院

63 论刘索拉小说的精神困境书写 张译文 王桂荣 文学院

64 中微子最小跷跷板模型的简化结构 蒋姗姗 赵振华 物理与电子技术学院

65 关于 f(R,T)修正引力模型相关问题的理论研究 孙楚雯 吴亚波 物理与电子技术学院

66 相关作用玻色子费米子模型新算法及其应用 修畅 张宇 物理与电子技术学院

67 目标水平对资源稀缺个体跨期决策的影响 金磊 何嘉梅 心理学院

68 任务难度、成败结果和成败经验对情绪预测偏差的影响 张晓靖 刘岩 心理学院

69 想要动机和不得动机对资源稀缺个体跨期决策的影响 徐晓涵 何嘉梅 心理学院

70 3~5 岁幼儿气质与父母教养方式的交叉滞后分析 郭鑫 刘文 心理学院

71 工作记忆对认知重评和表达抑制的影响 赵雪松 孙岩 心理学院

72 音乐的情绪性意义与情绪情境的关系——基于 ERP 的研究 林怡杉 沈悦 心理学院

73 大学生认知重评和表达抑制情绪调节策略的功能网络研究 兰帆 孙岩 心理学院

74 3~5 岁幼儿气质与情绪调节策略的关系：注意偏向的调节作用 生雪梅 刘文 心理学院

75 不同任务框架下自我损耗对自我-他人风险决策的影响 任亚萍 孙岩 心理学院

76 3~5 岁幼儿创造性人格倾向的发展特点及促进研究 李京霖 刘文 心理学院

77 性化程度对社会知觉的影响及其神经机制 张亚 李灵 心理学院

- 8 -

78 As-TIM2 在中国卤虫滞育胚胎重启动及早期胚胎发育过程中的作用 郑雨田 侯林 生命科学学院

79 雨生红球藻生活史的详细研究及其突变株筛选策略的优化 姜思 王宏伟 生命科学学院

80 静态磁场对具有偶氮染料降解能力的新分离耐盐酵母影响机制研究 王雨萌 谭靓 生命科学学院

81 微电场 E-MBR 体系对海水养殖废水的处理效能及膜污染减缓机制研究 曾千芷 时胜男 生命科学学院

82 纳米 SiO2暴露对 SBR 体系苯酚废水处理效能及机制研究 侯远 时胜男 生命科学学院

83 雷氏叉牙七鳃鳗 TLR 基因家族起源进化分析及 TICAM-NF-κB 信号通路初探 耿铭 朱婷 生命科学学院

84 七鳃鳗 L-MASP1-like 的分子进化及介导免疫调控的作用研究 赵艺骅 李莹莹 生命科学学院

85 七鳃鳗性腺和胚胎中免疫和发育相关基因的比较研究 徐湘婷 李庆伟 生命科学学院

86 七鳃鳗脑外周棕色脂肪组织的特征及其功能初探 徐霄鸾 逄越 生命科学学院

87 七鳃鳗肿瘤坏死因子超家族分子演化及免疫应答初探 王朔 李庆伟 生命科学学院

88 转七鳃鳗 lip 基因斑马鱼的构建和铁死亡对发育影响研究 杜泽宇 逄越 生命科学学院

89 七鳃鳗 lip 基因家族起源与进化分析 马佳星 李庆伟 生命科学学院

90 福寿螺对梨形环棱螺的生态挤压作用及底栖动物生物扰动的影响 刘洺源 邹伟 生命科学学院

91 大数据时代数据主权面临的挑战及应对路径研究 黄屺鑫 任春雷 政府管理学院

附件 3： 2021 年辽宁师范大学优秀硕士学位论文名单（专业学位型）

- 9 -

序号 论文题目 作者姓名 指导教师 学院

1 意大利高中生汉语“吧”字是非问句语调习得的实验研究 段仲阳 李宝贵 国际教育学院

2 国际中文教育汉字教学研究的热点主题、演进特征与前沿趋势——基于文献计量学视角 郭爽 李宝贵 国际教育学院

3 中文纳入东南亚各国国民教育体系比较研究 吴晓文 李宝贵 国际教育学院

4 “内外意识”对日本学生汉语习得的影响 于晴 魏玉红 国际教育学院

5 韩国留学生汉语动介兼类词偏误分析与教学对策 刘卿序 王振来 国际教育学院

6 新冠疫情背景下意大利孔子学院中文教学现状、问题及对策 施雅利 李宝贵 国际教育学院

7 基于学科理解的化学反应原理模块的教学研究 孙小策 王秋 化学化工学院

8 基于证据推理的元素化合物教学研究 王金雪 王秋 化学化工学院

9 高中生化学概念相异构想探查及转化——以“硫及其化合物” 教学为例 颜世坤 王秋 化学化工学院

10 高中化学职业生涯教育课程设计研究 姜影 黄翠英 化学化工学院

11 学科交叉视域下元素化合物的教学研究 姚蕾 黄翠英 化学化工学院

12 中外历史纲要教学中历史解释素养培养 马耀东 关娴娴 历史文化旅游学院

13 统编版高中历史教科书课文辅助系统应用研究 陈星 关娴娴 历史文化旅游学院

14 10 至 12 世纪中国出土玻璃器研究 李盈理 徐学琳 历史文化旅游学院

15 高中思想政治课中劳动教育研究 张晴 马宝娟 马克思主义学院

16 高中生物教师实验教学能力评价体系和标准的建立 宗意 吴志华 生命科学学院

17 高中体育教师 PCK 影响因素模型构建 梁振斌 姜勇 体育学院

18 体育教育专业学生篮球专项能力培养影响因素模型构建 张洋洋 姜勇 体育学院

19 影响高中生英语课堂愉悦的教师因素研究 师云扬 崔林 外国语学院

20 剧本《沈其震》及创作阐释 王熙瑾 秦岭 文学院

- 10 -

21 教师学科教学知识对高中语文阅读教学影响研究 魏江珊 张庆利 文学院

22 情绪状态对小学生情绪性材料定向遗忘的影响 王超 高贺明 心理学院

23 急性心理应激对四年级小学生再认的影响 刘清源 齐铭铭 心理学院

24 视听觉整合对外源性空间线索化易化效应的影响 石钟钰 唐晓雨 心理学院

- 11 -